



# Grants ceļi bez putekļiem – ar lietu viēn nepietiek

Par «dzimtās zemes baltajiem lielceļiem» daudz dzejas rindu sacerēts, un sava deva romantikas ir nepieciešama. Taču cilvēkiem, kuru dzīve rit blakus grants ceļam, sausā gadalaikā domas no romantikas tālu – atkarībā no konkrētā ceļa stāvokļa un satiksmes intensitātes, putekļu daudzums bieži ir visai liels. Putekļi nosēžas pagalmos, dārzos, uz laukiem, traucē normāli strādāt, rada draudus drošai satiksmei. Minētās problēmas nākas risināt vietējām pašvaldībām, kurās ar putekļiem cīnās, kā nu māk un var. Izrādās, viens no efektīvākajiem veidiem, kā no putekļiem vismaz uz kādu laiku atbrīvoties, – ir veikt grants ceļu atputekļošanu.

## Pilsētas nav izņēmums

Lai arī šķiet, ka putekļi ir lauku ceļu problēma, izrādās pat Rīgas nomaļāko

rajonu iedzīvotāji par tīru gaisu ir spiesti cīnīties. Piemēram, tik romantiskā rajonā kā Torņkalns iedzīvotāji tikai vēlas, lai mazās ieliņas saved kārtībā un izmēra putekļu koncentrāciju. Piemēram, Abavas iela, kas ir viena no mazajām, putekļainajām un neasfaltētajām Torņakalna ieliņām. Dažu labu citu tikpat nelielu ielu gan sedz asfaltbetona kārta. «Jā, tur, četras «biezo» mājas uzbūvētas,» ironizē kāds vietējais torņakalniecis. Vietējo ļaužu cīņa par iespējām dzīvot sakārtotā vidē ilgst apmēram desmit gadu. Kādus tikai solījumus pa šiem gadiem viņi nav dzirdējuši un lasījuši! Cilvēki jau atmet ar roku – vairs necerot – kāda torņakalniete stāsta: «Putekļi šausmīgi. Man logs ir aizlīmēts visu gadu, bet galds vienmēr putekļains, katreiz varu parakstīties ar pirkstu.» Cilvēki saprot, ka asfalts būtu pārmērīga greznība tādām ieliņām, bet tad, lai brauktuves apstrādā ar materiālu, kurš tik ļoti nepūtētu. Vai šāda iespēja ir reāla?

## Atputekļošana visvairāk noder uz ceļiem ar intensīvu satiksmi

Putekļu daudzums mēdz būt visai atšķirīgs, taču, cik zināms, nekādi mērījumi par putekļu daudzumu uz grants ceļiem pie tuvumā esošām ēkām netiek veikti. Pilsētās gan šīs lietas ir reglamentētas, tādēļ putekļu daudzums tiek mērīts, jo nedrīkst pārsniegt zināmu robežu. Līdz ar to var secināt, ka grants ceļi ir atstāti vietējo pašvaldību (vai citu īpašnieku) ziņā, un par putekļu problēmas risinājumiem katrs lemj pats, uz vietas. Putekļu problēma ir aktuāla siltajā gadalaikā, īpaši sausos laika apstākļos. Ja ilgstoša sausuma nav un regulāri līst lietus, putekļu daudzums ir jūtami mazāks, un gados, kad vasara ir padevusies lietaina, grants ceļu putekļošanās var būt vien neliela neērtība atsevišķos īsos laika periodos. Taču parasti vasaras mēnešos ar lietu